بسیاری از مسلمانان راستین و مصمم، به
عنوان اعتراض به جلوه‌های ثروت و تجمل، به تبلیغ مرتبه‌ای از فقر رو آوردند که با
شکل‌های مختلف امساک و خویشتن‌داری، توأم بود. یکی از رهبران این جنبش، حسن
بصری (متوفای ۷۲۸م/۱۱۰ق) استاد کلام در بصره بود که حلقه‌ای از مریدان را بر گرد
خویش داشت. او مخاطرات و محنت‌های این جهان و ناپایداری خوشی‌های آن و در
مقابل، بی‌انتها بودن خوشی‌های بهشت را به مردم گوشزد می‌کرد. این مطلب با مضمون
این آموزه قرآنی همخوان است: «شما [کافران] این دنیا را برمی‌گزینید، هرچند، آخرت -
که از آن خداست - بهتر و ماندگارتر است».

در قرن نهم، شاهد رشد تصوف در سراسر جهان اسلام، با تأکید کمتر بر ریاضت، و
تأکید بیشتر بر محبت و دیگر قالب‌های تجربه عرفانی هستیم؛ برخی از عرفا به حالت
خلسه، نائل آمدند؛ در این حالت، آنها احساس می‌کردند که آن قدر با خدا یگانه هستند
که به عنوان مثال - بنا به نقلی - کسی چون بایزید بسطامی (متوفای ۸۷۵م/۲۶۱ق) در

چنین حالتی فریاد می‌زده است: «پاک و منزّه من! چه بزرگ است مقام من!» با الهام از چنین تجربه‌ای در جهان اسلام، مفهوم فنا یا فانی شدن (در خدا) یا محو شدن (در ساحت الهی) با لازمه فناشدنِ خودِ مادی، بسط یافت و در نظرِ برخی، به هدف زندگی عرفانی مبدّل گشت. در اواخر قرن نهم، بسیاری از الهیدانان به خاطر این یا آن انحراف از راست اندیشی سخت‌اندیشانه - و بنا به فهم خاص خودشان - تقریباً به منتقدانِ تصوّف، تبدیل شدند؛ اما یکی از پیشگامان تصوّف آن روزگار، یعنی جنید بغدادی (متوفای ۲۹۷/۹۱۰ق) در نوشته‌های مختلفِ خود، توضیح کمابیش سازواری از تصوّف - با گسترشی که تا آن زمان یافته بود - به دست داد؛ ولی این مطالب را به گونه‌ای بیان کرد که با انتقاداتی از سوی الهیدانان روبرو شد. او فرجامِ زندگی عرفانی را نه در جذبۀ سکرآوری که در آن، خودِ آدمی در خدا فانی می‌شود؛ که در بقا یا جاودانگی در خدا با حیاتی نو، می‌دید.

حسین بن منصور حلاج (۹۲۲-۸۵۷م/۳۰۹-۲۴۴ق) که کمی جوان‌تر از جنید بود، از شاخص‌ترین صوفیانی است که از محضر جنید و دیگر صوفیانِ آن زمان، کسب فیض کرد، ولی راه خود را پی‌گرفت. زندگی او در آغاز، با زهد شدید، همراه بود، ولی وی به موقع، حالت یگانگی عرفانی را تجربه کرد و سرشار از عشق به خدا شد. این حالت شاید حدود ۸۸۳م/۲۷۰ق پیش آمده باشد؛ یعنی زمانی که وی به قصد زیارت، راهی مکه شد و در آنجا مدت یک سال در خلوت، اقامت گزید. وی هنگام بازگشت به شوشتر (جنوب غربی ایران) به واعظی تبدیل شده بود که نزد توده مردم کاملاً شناخته شده بود. وی در سال ۸۸۷م/۲۷۴ق از مسیر ایران، سفر خود را به آسیای میانه آغاز کرد؛ سفری که می‌توان آن را سفر وعظ پایی نامید. این سفر به مدت پنج سال، ادامه

یافت. حلاج پس از دومین حجّ خود در سال ۸۹۴م/۲۸۱ق، یعنی زمانی که چهارصد مرید پیرو وی بودند، در بغداد اقامت گزید، ولی از سال ۸۹۷م/۲۸۴ق تا ۹۰۲م/۲۸۹ق -ظاهراً با این امید که ترکان کافر را به اسلام بگرواند- سفر روحانی دیگری را از راه هند به آسیای میانه، آغاز کرد و از راه ایران به بغداد بازگشت. وی در مدت اقامت خود در بغداد -صرف نظر از دو سال اقامت کوتاه مدتش در مکه- بیشتر، سرگرم تبلیغ آمیزه‌ای از عشق عرفانی و اصلاحات اجتماعی بود. این مقطع زمانی دوره آشفتگی سیاسی همراه با کودتاها و ضدکودتاها در بغداد بود و برخی از افراد متنفذ حلاج را فتنه گر اجتماعی و شیاد، وانمود کردند. همچنین وی به خاطر این ادعا که به یگانگی عرفانی با خدا دست یافته است، برای خودش، دشمنانی را تراشید. او سرانجام از بغداد کوچ کرد، ولی در اواخر سال ۹۱۲م/۲۹۹ق دستگیر و زندانی شد. دوستان متنفذ وی او را از این گرفتاری نجات دادند، ولی وی در سال ۹۲۲م/۳۰۹ق دوباره گرفتار شد و سرانجام پس از محکومیت، ظاهراً با نوعی تصلیب، اعدام شد.

از آن زمان تاکنون، این قضیه بسیار مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفته است؛ برخی از مسلمانان محکومیت وی را موجه انگاشته‌اند، ولی برخی دیگر بر این باورند که او به خطا محکوم شد و او در حقیقت، یک قدّیس و شهید بود و در نتیجه، تأثیر شگرفی بر نسل‌های بعدی داشت.

مقطع زمانی یک قرن یا یک قرن و نیم پس از حلاج را در تصوف، مرحله تثبیت نامیده‌اند؛ مردمان بیشتر و بیشتری به شیوه زندگی عرفانی جذب شدند و صوفیان کتاب‌های بسیاری را نگاشتند. کتاب‌ها اغلب، وصف عمومی اعمال صوفیانه یا مجموعه‌ای از زندگی‌نامه صوفیان برجسته بود. آنچه به عنوان شرح معیار ساختار نظری

تصوفِ نخستین، تلقی شده، رسالهٔ قشیری (متوفای ۱۰۷۲/م/۴۶۵ق) است. نویسندهٔ این رساله در سلوک عرفانی، میان منزل (مقامه، مفرد مقامات)، و حالت (حال، مفرد احوال) فرق می‌گذارد. منزل مرحله یا وضع و حال پایداری است که سالکِ عرفان اساساً از راه تلاش‌های خودش، بدان نائل می‌آید، در حالی که حال به عنوان هدیه‌ای از طرف خدا بدو می‌رسد. قشیری تقریباً از چهل منزل یاد می‌کند و آغازین منزل را توبه می‌داند. دیگر منازل مهم عبارتند از: امساک (یا زهد) و تخلیه شدن از همه چیز حتی اعمال شرعی‌ای که سالک را از خدا غافل می‌سازد. در میان احوال، او به شناختِ باطنی یا معرفتِ غیراستدلالی، محبت و عشق اشاره می‌کند. قشیری هر چند فقیهی شافعی بود، همچنان میان صوفیان و بسیاری از فقیه - متکلمان، درجه‌ای از خصومت باقی مانده بود.

در نیمهٔ دوم قرن نوزدهم، شخصیت برجستهٔ ابوحامد محمد غزالی (۱۱۱۱ - ۱۰۵۸/م/۵۰۵-۴۵۰ق) ظهور می‌کند. غزالی متولد توس، در شرق ایران، به مطالعات فقهی و کلامی اشتغال ورزید، سپس در سال ۱۰۹۱/م/۴۸۳ق در سنّ زودهنگام ۳۳ سالگی، استاد مدرسهٔ معتبر نظامیه در بغداد گشت. این نکته را باید در نظر داشت که در آن زمان، هستهٔ آموزش عالی اسلامی فقه بود و کلام در قیاس با آن، فرعی محسوب می‌شد. هر چند ممکن است غربی‌ها غزالی را عمدتاً الهیدان بدانند، اما کار اصلی وی به عنوان استاد، تدریس فقه شافعی بود. وی چهار سال بعد، از مقامِ استادی، دست شست و به زندگی صوفیانه، رو آورد. او مدتی را در دمشق سپری کرد، سپس به قصد زیارت، به مکه سفر کرد. او پس از این، در طی چند مرحله، به وطن خود، توس، بازگشت و در آنجا مریدانی را در جایی چون صومعه، گرد هم آورد. در سال ۱۱۰۵/م/۴۹۹ق یا در اوائل ۱۱۰۶/م/۵۰۰ق، او متقاعد شد که به تدریس در مدرسهٔ نظامیه در شهر مجاور، یعنی نیشابور برگردد. وی در اواخر سال ۱۱۰۹/م/۵۰۴ق (یا شاید کمی پس از آن)، به توس برگشت و در همان شهر، در دسامبر ۱۱۱۱/م/جمادی الثانیة ۵۰۵ق، درگذشت.

محققان غربی به واسطهٔ جذابیت کتاب غزالی، نجات دهنده از گمراهی (المنتقد من الضلال)، به سوی او گراییده‌اند. این کتاب کاری است از نوع زندگی‌نامهٔ خود نوشت، از قبیل اعترافات آگوستین. به نقش وی در رویارویی کلام سنّی و فلسفهٔ ابن‌سینا و فارابی توجه زیادی معطوف شده است.

پیش از غزالی، عارفان بسیاری بودند که مریدانی را در پیرامون خود، جمع کردند و در زندگی مشترکی با آنها سهیم شدند. گذشته از این، به آنها تعلیمات معنوی فردی‌ای را عرضه می‌کردند که اگر کسی بنا بود در طریقت صوفیانه، پیشرفتی حاصل کند، آن تعلیمات برایش به منزله اصلی ضروری، محسوب می‌شد. یکی از اینان، ابوسعید بن ابی‌الخیر (متوفای ۱۰۴۹ م/ ۴۴۰ ق) بود که ده قاعده اصلی را برای مریدانش ترسیم کرد. این قواعد الگو و سرمشق همه انجمن‌های اخوت بعدی شدند. این قواعد شامل مسائلی چون طهارت، مراعات اوقات مقرر برای اقامه نماز جماعت در اوقات معین آن، برخاستن برای نماز در دل شب و تخصیص اوقات مشخصی از روز به محاسبه نفس و خواندن قرآن و مانند آنها می‌شد. روابط صمیمانه، هم با دیگر صوفیان و هم با کلیت جامعه، مورد تشویق و ترغیب بود.

در قرن بعدی، یعنی قرن دوازدهم میلادی/هفتم هجری، شاید به دلیل وجود گروه‌های مریدان که تعداد آنها از فزاینده‌گی چشمگیری برخوردار شده بود، این گروه‌ها

کم‌کم به تشکیلاتی ماندگار و پیچیده‌تر دست یافتند و در آن زمان، به سلسله (طریقه) موسوم شدند. یکی از نخستین سلسله‌ها، طریقت سهروردیه بود که از سوی عبدالقادر سهروردی (متوفای ۱۱۶۸م/۵۶۳ق) و برادرزاده‌اش شهاب‌الدین ابوحافظ سهروردی (متوفای ۱۲۳۴م/۶۳۲ق) بنیان گذاشته شد و مرکز اصلی آن بغداد بود. سلسله دیگری که در اصل، مرکز آن بغداد بود، طریقت قادریه بود که نام خود را از عبدالقادر گیلانی (متوفای ۱۱۶۶م/۵۶۱ق) برگرفته بود.

سلسله شاذلیه در مصر، از سوی ابوالحسن علی الشاذلی (متوفای ۱۲۵۸م/۶۵۴ق) تأسیس شد و به‌خصوص، در آفریقای شمالی و اسپانیا، بسط و توسعه یافت. شاید سلسله‌ای که برای غربی‌ها، کاملاً شناخته شده باشد، مولویه یا طریقت مؤلوی (در تلفظ ترکی آن) باشد که نام خود را از معلم، شاعر و عارف بزرگ، جلال‌الدین رومی (متوفای ۱۲۷۳م/۶۷۲ق) معروف به مولانا (سرورما) برگرفته است. اینان دراویش اهل رقص و سماع در بخش آسیایی ترکیه هستند.

به تدریج، سلسله‌های تصوّف تقریباً در سرتاسر جهان اسلام، بسط یافتند. فزونی و تنوع سلسله‌ها آنان را قادر می‌ساخت، تا با نیازهای دینی مسلمانان از طبقات اجتماعی مختلف با پیش‌زمینه‌های فرهنگی گوناگون، همخوانی داشته باشند.

او را شیخ اشراق نیز نامیده‌اند، چون در نظریه وی، آنچه را عقل به عنوان وجود، درک می‌کند، به عنوان نور، تبیین می‌شود. او خدا را نور مطلق ازلی ای می‌دانست که از پرتوهای آن، همه چیز خلق شده و حیات یافته است.

شکل نسبتاً متفاوتی از الهیات عرفانی را ابن عربی «شیخ اکبر» (۱۲۴۰-۱۱۶۵ م/ ۶۳۸-۵۶۰ق) فراهم آورد. محی‌الدین ابو عبدالله محمد بن علی بن عربی در مدرسیه در اسپانیای اسلامی، زاده شد. او احتمالاً ابن رشد فیلسوف را که از دوستان پدرش بود، از نزدیک دیده بود. او قطعاً تحت تأثیر نوشته‌های ابن مسرّه بوده است. وی پس از استفاده از محضر مشایخ مختلف تصوّف در اسپانیا و شمال آفریقا، مدتی را از ۱۲۰۲ م/ ۵۹۷ق تا ۱۲۰۴ م/ ۵۹۹ق در مکه سپری کرد. او از مکه، از راه بغداد و موصل به قونیه رفت. وی پیش از اقامت در دمشق به سال ۱۲۳۰ م/ ۶۲۵ق سفرهای دیگری را به سوریه و عراق، صورت داد و سرانجام پس از ده سال اقامت در دمشق، در همین شهر وفات یافت. ابن عربی نویسنده پرکاری بود که ظاهراً بیش از دوست اثر در باب موضوعات مختلف، از خود، برجای نهاد.

در قرن هفدهم، برخی از دیدگاه‌های ابن عربی در میان جنبش فلسفی و عرفانی امامیه (شیعیان)، در ایران، جایگاهی در خور یافت. یکی از نخستین چهره‌های این نهضت، بهاء‌الدین عاملی است، که اغلب او را با نام شیخ بهائی می‌شناسند، همو که به خاطر رنج و آزار سلاطین عثمانی که سنی بودند، از جبل عامل در سوریه، گریخت. احتمالاً شیخ بهائی در میرداماد (متوفای ۱۶۳۰م/ ۱۰۴۰ق) اثرگذار بوده است. میرداماد کسی است که تألیفات وی عمدتاً در باب منطق و متافیزیک است. وی در این اواخر، اغلب در اصفهان می‌زیست. این دو تحت الشعاع شاگردان صدرالدین محمد شیرازی (متوفای ۱۶۴۰م/ ۱۰۵۰ق) قرار گرفته‌اند. وی که معمولاً با نام ملاصدرا شناخته می‌شود، بر فلسفه تمرکز یافت و به شدت، در معرض نقد متکلمان قرار گرفت. گفته‌اند که او استاد خود، میرداماد، را که پدرخانم او نیز بود، در رؤیا دید و به او شکایت کرد که به خاطر دیدگاه‌هایش که همچون دیدگاه‌های استادش بوده، مورد حمله قرار گرفته است